1

2,020年度第 7回（10/3）運営会議議事録

日 時  2020年 10月 3日（土）16時 00分～17時 45分

場 所  二ヶ領せせらぎ館会議室

司 会  松井代表

出席者  松井、升田、橋本、安立、高木、菅原、多藝、柘植  以上 8人

欠席者 五十嵐、池ノ内、臼井、金澤、齊藤、福田、吉田 多摩川施策推進課:欠席

添付資料  次第 別紙、2020年度第 6回運営会議摘録（2020-9-19）柘植 資料－1

            事業活動報告書ラフティングボート体験乗船会～多摩川の自然を楽しもう～資料－2

10/10ラフティングボート体験乗船会の実施要領 資料－3 10/17「 秋の生田緑地⇔多摩川

ピクニックラリー」当日の多摩エコサイドの参加予定理事と当日の配置・役割 資料－4

2020年度下期展示計画 資料-6 9月せせらぎ館来館者集計  資料-7  10-11月行事予定

柘植 資料-8

議 題

１．あいさつ  松井代表理事

   9/26ラフティングボート体験乗船会は小雨の降り続くあいにくのコンデイションであったが

   スタッフが連携してやりとげ、参加した親子にも喜んでもらったことは次への自信につながる。

   又、9/19（土）夕方「おひさまフェス」開催中は雨降らず開催されたが主催の田端氏より多摩エコ

の協力に後日謝辞があった。

２．確認事項  2020年度第 6回運営会議摘録（2020-9-19の内容を確認した。  柘植 資料－1

３．報告事項

（1）事業活動報告書

9月 26日（土）9-12時 30分かわさき市民公益活動助成金

ラフティングボート体験乗船会～多摩川の自然を楽しもう～         柘植 資料－2

8/1及び 9/12の相次ぐ中止する中、3度目の正直で開催することができた。

参加者のアンケート結果でもラフティングボートの乗船体験に加えて、中州でのガサガサ、投網

体験でわくわく感が感じられたと皆さん楽しまれた感じ。この勢いを 10/10の堰上コースでの開

催で締めくくり来年度以降にもこの井弁継続に弾み付けたい。

（2）事業活動申請書

  ・多摩エコ主催イベントは秋の多摩川祭り、秋の野草観察会中止、野鳥サロンは中止

  ・10/17「 秋の生田緑地⇔多摩川ピクニックラリー」多摩区観光協会に協力対応

 ・11-12月二ヶ領せせらぎ館体験教室 延べ 14講座(11/21～12/19)子どもゆめ基金助成金 別紙開催チラシ

 4.検討・協議事項

1) 10/10 ラフティングボート体験乗船会の実施要領       柘植・流田   資料－3

ラフティングボート体験乗船会 宿河原堰上 ワンド⇔小田急水道橋折り返しコース

当日のプログラム、参加チーム数、役割分担表、参加者別の漕ぎ手配置表等

 特に 3艇のボートで当日の参加者の体験乗船を回すことになるが、追尾するサポートには

流田さんら第 1人者を充てるなど安全確保にも留意してほしい

終了後お汁粉提供の件 コロナ対策下なので飲食物の提供はやめる

2

2) 10/17「 秋の生田緑地⇔多摩川ピクニックラリー」 多摩区観光協会開催対応    五十嵐

当日の多摩エコサイドの参加予定理事と当日の配置・役割                  資料－4

     本日出席した理事全員が当日スタッフとして参加する事も確認したが、開催チラシやタイムスケジュー

ルがいまいちはっきりしないので相互の役割を果たすためにも集合時間含めて早めにはっきりしてもらう

こと→10/6 pm出店説明会 柘植出席予定なのでこれらを含めて確認する

3)エコ・たまがわ情報誌 134号編集・発行について              五十嵐 資料－5

4）2020年度下期展示計画                         柘植  資料-6

  12月～1月の予定展示の取りやめによる代替展示の件

     改定前                改定後

  12月 当 NPO法人の連携団体活動紹介-3→多摩川の防災展 (目玉:川崎市の防災ジオラマ)

  1月 登戸の野鳥たち→ラフティングボート体験乗船会～多摩川の自然を楽しもう～

             館内では当日の Youtubeの放映、記録写真の展示

ドローン空撮(ワンド、二ヶ領せせらぎ館・堰の周辺のビデオの放映

2月 多摩川フォーラム防災展示→当 NPO法人の連携団体活動紹介-3

 5.連絡・確認事項

    1) 事務局関連

    ・多摩エコ決算報告 4-8月 ・2020年度下期 10月～3月会議日程         各別紙

    ・2020年度後期ボランティアスタッフ研修に代わるアンケート調査中       次回報告

2) 9月せせらぎ館来館者集計                                              橋本   資料-7

3) 10-11月行事予定                            柘植  資料-8

その他

今年の忘年会

   今年の掃除・納め会は 12/26になるが今年は別途柏屋での忘年会を計画している

6.その他     <多摩川施策推進課>

次回 11月運営会議 11月 7日（土）16時 司会 五十嵐副代表